INDICAÇÃO Nº
2358
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado a realização de estudos e a devida tomada de providências visando a requalificação e recapeamento das vias Dom Pedro I e Av. dos Bandeirantes, marginais da via Dutra em Taubaté.

JUSTIFICATIVA

Os municípios cortados por rodovias, em especial BR’s, como é o caso de Taubaté, pagam o preço da situação, pois, se por um lado tem facilidade de atrair indústrias pelas facilidades logísticas, por outro acarreta transtornos do ponto de vista urbanístico, expansão urbana e trânsito, considerando a divisão da cidade em duas partes, no caso de Taubaté, parte alta e baixa.

Neste sentido, considerando que até o presente momento, passados mais de 10 anos da privatização da rodovia, não existe na maioria das cidades uma via marginal construída pela concessionária Nova Dutra para servir de suporte ao transito local (sequer os alargamentos de pontes perigosamente estreitas fora feito). Tal fato acarreta maiores transtornos ainda aos municípios cortados por BR’s e no caso de Taubaté, por ter duas vias que acompanham, quase que sem interrupção a rodovia Presidente Dutra neste perímetro urbano, estas acabam servindo de suporte a própria rodovia e o município arca com mais este ônus de ser cortado por uma BR.

A presente indicação portanto tem o escopo de auxiliar o município a melhorar estas vias de apoio a rodovia, dividindo parte de ônus com o Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Afonso Lobato

SPL - Código de Originalidade: 1144809 020713 1500